
Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 592 | Página 1	           Quinta-feira, 14 de novembro de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

PODER EXECUTIVO DE MORRO AGUDO

Atos Oficiais

Decretos

= DECRETO Nº 5.161, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019 
=

“Dispõe sobre a abertura de 
CRÉDITO ADICIONAL, no valor 
total de R$ 41.215,00, destinado a 
SUPLEMENTAR as dotações que 
especifica e dá outras providências”.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais,

D E C R E T A:

ARTIGO 1º – Nos termos do Artigo 1º, da LEI 
MUNICIPAL Nº 3.225, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019 
(Abertura de Créditos Orçamentários Suplementares, 
Adicionais a Porcentagem Disciplinada na L.D.O. e 
L.O.A. para o Exercício de 2019), combinado com o Inciso 
I, do Artigo 41, da Lei Federal Nº 4.320, de 17/03/1964 
(Normas Gerais de Direito Financeiro para Elaboração 
e Controle dos Orçamentos e Balanços da União, dos 
Estados, dos Municípios e do Distrito Federal), fica aberto 
um CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no valor 
total de R$ 41.215,00 (quarenta e um mil e duzentos e 
quinze reais), observadas as seguintes classificações 
institucional, funcional, por estrutura programática e por 
natureza da despesa orçamentária:
05: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

01: FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

04.123.0019.2.008: Gestão Financeira

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 
051)	 R$ 23.000,00

Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro)

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 110 (Geral)

13 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

01: AGRICULTURA

20.606.0003.2.048: Manutenção da Secretaria Municipal da Agricultura 
e Abastecimento

3.3.90.36.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (Ficha 370)	
R$ 17.000,00

Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro)

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 110 (Geral)

14: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS

01: MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS 
JURÍDICOS

03.062.0002.2.049: Manutenção da Secretaria de Assuntos Jurídicos

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 
379)	 R$ 1.215,00

Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro)

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 110 (Geral)

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES	 R$ 41.215,00

PARÁGRAFO ÚNICO – Nos termos do Inciso III, do 
Parágrafo 1º, do Artigo 43, da Lei Federal Nº 4.320, de 
17/03/1964 (Normas Gerais de Direito Financeiro para 
Elaboração e Controle dos Orçamentos e Balanços 
da União, dos Estados, dos Municípios e do Distrito 
Federal), o valor do CRÉDITO ADICIONAL, aberto no 
caput deste artigo, será coberto com recursos resultantes 
da ANULAÇÃO PARCIAL da seguinte DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA vigente:
07: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (F.M.S.)

10.301.0016.2.017: Manutenção da Atenção Básica

4.4.90.52.00: Equipamentos e Material Permanente (Ficha 124)	
R$ 41.215,00

Recurso: 1001 (Saúde – Manutenção: 15% da Saúde – Geral)

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 310 (Saúde Geral)

TOTAL DA ANULAÇÃO	 R$ 41.215,00

ARTIGO 2º – Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO, 14 
DE NOVEMBRO DE 2019.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 592 | Página 2	           Quinta-feira, 14 de novembro de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Licitações e Contratos

Homologação / Adjudicação

HOMOLOGAÇÃO
Pregão presencial n.º 040/2019

Processo administrativo n.º 076/2019
Objeto: Registro de preços para aquisição eventual e 

futura de CBUQ (concreto betuminoso usinado a quente), 
conforme descritivo completo no anexo I do edital.

Tendo em vista os elementos de instrução constantes 
do presente processo administrativo, em especial as 
manifestações da pregoeira e equipe de apoio, os 
quais acolho como razão de decidir, HOMOLOGO, com 
fundamento no artigo 43, inciso VI, da Lei nº 8.666/93 e 
artigo 3°, inciso XXI, da Lei 10.520/02, para que produza 
os efeitos legais, o pregão presencial n.º 040/2019, 
processo administrativo n.º 076/2019, visando ao registro 
de preços para aquisição eventual e futura de CBUQ 
(concreto betuminoso usinado a quente), conforme 
descritivo completo no anexo I do edital, de acordo com a 
decisão da comissão que adjudicou o objeto do certame 
em favor da(s) empresa(s): C. C. BARTOLI EIRELI, 
inscrita no CNPJ sob o n.º 29.028.832/0001-06, Inscrição 
Estadual n.º 310.675.077.114, situada à Rua Simão 
Caleiro, n.º 2.398, Vila Industrial, na cidade de Franca, 
Estado de São Paulo, CEP 14403-373, nos seguintes 
termos: itens 01 e 02, no valor unitário de R$339,00; 
perfazendo o valor total de R$949.200,00 (novecentos 
e quarenta e nove mil e duzentos reais). Dê-se ciência 
a(s) licitante(s) vencedora(s), com determinação para as 
providências necessárias para sua(s) contratação(ões). 
Morro Agudo/SP, 14 de novembro de 2019. VINÍCIUS 
CRUZ DE CASTRO. Prefeito Municipal.

HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 086/2019

Processo Administrativo nº 181/2019
Objeto: Aquisição de Equipamentos e Materiais 

destinados exclusivamente a APAE, conforme 
especificações e quantidades constantes no Anexo I do 
Edital.

Tendo em vista os elementos de instrução constantes 
do presente processo administrativo, em especial as 
manifestações do Pregoeiro e Equipe de apoio, os 

quais acolho como razão de decidir, HOMOLOGO, 
com fundamento no artigo 43, inciso VI, da Lei nº Lei nº 
8.666/93 e artigo 3°, inciso XXI, da Lei 10.520/02, para 
que produza os efeitos legais, o Pregão Presencial nº 
086/2019, Processo Administrativo nº 181/2019, visando 
a aquisição de Equipamentos e Materiais destinados 
exclusivamente a APAE, de acordo com a decisão da 
Comissão que adjudicou o objeto do certame em favor 
da(s) empresa(s): T. GUIMARÃES INFORMÁTICA ME, 
inscrita no CNPJ sob o nº 07.274.334/0001-00, Inscrição 
Estadual nº 467.021.068.118, com sede na Rua Inácio 
Franco, nº 1430, Centro, na cidade de Morro Agudo, 
Estado de São Paulo, CEP 14.640-000, nos seguintes 
termos: item 06, no valor unitário de R$1.710,00; item 17, 
no valor unitário de R$99,00; item 30, no valor unitário 
de R$166,40; item 31, no valor unitário de R$323,00; 
item 39, no valor unitário de R$930,00; perfazendo 
o valor total de R$3.561,20 (três mil, quinhentos e 
sessenta e um reais e vinte centavos); COMERCIAL DE 
INFORMÁTICA BARRETOS LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o nº 38.771.655/0001-36, Inscrição Estadual nº 
204.056.971.116, com sede na Rua 16, nº 253, Centro, na 
cidade de Barretos, Estado de São Paulo, CEP 14.780-
050, nos seguintes termos: item 09, no valor unitário de 
R$64,60; item 21, no valor unitário de R$620,00; item 
41, no valor unitário de R$2.499,00; perfazendo o valor 
total de R$ R$3.803,60 (três mil, oitocentos e três reais 
e sessenta centavos); VENDOR COMERCIAL EIRELI, 
inscrita no CNPJ sob o nº 27.193.666/0001-60, Inscrição 
Estadual nº 491.058.083.116, com sede na Rua 6, nº 657, 
Galpão 657, Centro, na cidade de Orlândia, Estado de São 
Paulo, CEP 14.620-000, nos seguintes termos: item 11, no 
valor unitário de R$175,00; item 15, no valor unitário de 
R$497,00; item 16, no valor unitário R$74,40; item 22, no 
valor unitário de R$1.487,00, item 38, no valor unitário de 
R$219,00; perfazendo o valor total de R$2.526,80 (dois 
mil quinhentos e vinte e seis reais e oitenta centavos); 
AUTOMATIZA BRASIL SERVICE LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 17.873.616/0001-70, Inscrição Estadual 
nº 00331661200-84, com sede na Avenida Fernando 
Costa, nº 81, Bairro São Benedito, na cidade de Uberaba, 
Estado de Minas Gerais, CEP 38.022-300, nos seguintes 
termos: item 12, no valor unitário de R$189,00, item 13, 
no valor unitário de R$296,00; item 14, no valor unitário de 
R$81,00; item 18, no valor unitário de R$104,20; item 24, 
no valor unitário de R$344,60; item 28, no valor unitário de 
R$319,00; item 29, no valor unitário de R$277,00; item 37, 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 592 | Página 3	           Quinta-feira, 14 de novembro de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

no valor unitário de R$134,30; item 42, no valor unitário de 
R$87,40; perfazendo o valor total de R$2.264,50 (dois mil, 
duzentos e sessenta e quatro reais e cinquenta centavos); 
CASA DO ALUMÍNIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
11.304.452/0001-83, Inscrição Estadual nº 001489219.00-
55, com sede na Rua Antenor Carvalhaes, nº 196, Centro, 
na cidade de Monte Santo de Minas, Estado de Minas 
Gerais, CEP 37.968-000, nos seguintes termos: item 05, 
no valor unitário de R$1.800,00; item 08, no valor unitário 
de R$70,00; item 10, no valor unitário de R$447,50; item 
19, no valor unitário de R$158,90; perfazendo um valor 
total de R$2.476,40 (dois mil, quatrocentos e setenta 
e seis reais e quarenta centavos); KELTON DA SILVA 
GONÇALVES, inscrita no CNPJ sob o nº 11.244.192/0001-
06, Inscrição Estadual nº 0014628890064, com sede 
na Avenida Euvaldo Lodi, nº 325B, Centro, na cidade 
de Frutal, Estado de Minas Gerais, CEP 38.200-000, 
nos seguintes termos: item 23, no valor unitário de 
R$535,00; item 25, no valor unitário de R$229,00; item 
26, no valor unitário de R$447,00, perfazendo o valor 
total de R$2.422,00 (dois mil, quatrocentos e vinte e 
dois reais); PRIME DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 29.153.321/0001-08, Inscrição Estadual nº 
003085520.00-22, com sede na Rua dos Bariris, nº 514, 
Sala 01, Nossa Senhora Aparecida, na cidade de Passos, 
Estado de Minas Gerais, CEP 37.901-515, nos seguintes 
termos: item 07, no valor unitário de R$3.095,00, 
perfazendo um valor total de R$3.095,00; Dê-se ciência 
a(s) licitante(s) vencedora(s), com determinação para as 
providências necessárias para sua(s) contratação(ões). 
Morro Agudo/SP, 14 de novembro de 2019. VINICIUS 
CRUZ DE CASTRO. Prefeito Municipal

Editais

EDITAL Nº 019/2019-PMCMV (MORRO AGUDO/SP)
EDITAL DE EXCLUSÃO DE TITULARES 

E CONVOCAÇÃO DE SUPLENTES PARA O 
RESIDENCIAL CIDADE NOVA II

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO 
– SP, torna pública a convocação de titular para 
apresentação de documentos e a não habilitação 
de candidatos sorteados de acordo com o edital Nº 
006/2018 PMCMV (MORRO AGUDO/SP) - RELAÇÃO 
DE SORTEADOS DAS UNIDADES HABITACIONAIS DO 

PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA - CONTRATO 
CAIXA APF 0512351-95 (RESIDENCIAL CIDADE NOVA 
II).

O candidato dispostos no item 1 deve ser substituído, se 
fazendo necessária convocação dos seguintes candidatos 
dispostos no item 2 para análise de sua situação pessoal 
e familiar, e possível acesso ao Programa.

1.	 Titular DESISTENTE do Programa Minha Casa 
Minha Vida - Residencial Cidade Nova II:

CPF Nº INSCRIÇÃO GRUPO

030.869.543-70 2354 II

2.	 Torna público ainda os suplentes convocados 
para o Residencial Cidade Nova II, de acordo com 
ordem de sorteio publicada no EDITAL Nº 006/2018 que 
se apresentaram na Secretaria Municipal da Cidadania, 
situada à Rua José Jorge Junqueira, 1134 - Centro, dia 19 
de novembro de 2019 as 8:00, para análise da situação 
pessoal e familiar para possível acesso ao Programa.

SEQUÊNCIA DE 
SORTEIO

NOME Nº INSCRIÇÃO GRUPO

21 VIVIANE RUCINATO DE BRITO 40 II

22
ELIANA APARECIDA DE 
FIGUEIREDO BAPTISTA

2411 II

23 FRANCISCA ERLANE DE SOUSA 1179 III

3.	 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

Os suplentes também passarão pelo processo de 
apuração de informações e caso não enquadrem no perfil 
do Programa serão desclassificados e substituídos pelos 
suplentes sequentes.

Morro Agudo/SP, 14 de novembro de 2019.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

Prefeito Municipal de Morro Agudo


		2019-11-14T18:02:22-0300




